
Anlage 3

lfd. Nr. Gebührentatbestand

Aktuelle 

Gebühr 

in €

Neue 

Gebühr

in € 
Mitarbeiter

Ein-

gruppierung

Zeitanteil am 

Gesamtprodukt 

(in min)

Kosten 

pro h

in €

Spanne

(min)

in €

Spanne 

(max)

in €

Gebühren 

(max) in €
Anmerkung

1 Kirchenaustritt Einzelperson (nicht berufstätig) 20,00 22,00
Verwaltungskraft 

+Standesbeamte

E8+

(E9b bis A13)
22-25 min 56,21 17,07 22,07 22,00 

2 Kirchenaustritt Einzelperson (berufstätig) 30,00 36,00
Verwaltungskraft 

+Standesbeamte

E8+

(E9b bis A13)
36-40 min 56,21 28,20 36,46 36,00

3
Wochenliste Veröff. der Geburten, 

Eheschl., Sterbef. (Schw.Tagbl.)
0,00 7,50 Verwaltungskraft E8 10 min 46,03 7,67 7,67 7,50

4
Beitritt zur Anmeldung der 

Eheschließung
0,00 23,00 Standesbeamte

E8+

(E9b bis A13)
15-25 min 56,21 14,05 23,42 23,00

5
Kurzfristige Absage eines Termins 

zur Eheschließung
0,00 23,00 Verwaltungskraft E8 20-30 min 46,03 15,34 23,01 23,00

6
Reservierung von Eheschließungs-

terminen (an Samstagen)
0,00 80,00 Vewaltungskraft E8 35-40 min 46,03 26,85 30,68 80,00 Sockelbetrag 50 € + 30,68 €

7
Eheschließung an Wunschorten: 

Schloss Hohentübingen
320,0-400,0 393,00 Verwaltungskraft E8 60-70 min 46,03 46,03 53,70 393,00

340 € (Verwaltung Universität 

Tübingen) + 53 €

8
Eheschließung an Wunschorten: 

Schloss Bebenhausen
595,00 621,00 Vewaltungskraft E8 30-35  min 46,03 23,01 26,85 26,00

595 € (Staatliche Schlösser und

 Gärten Baden Württemberg) + 26 €

9 Nachträgliche Bescheinigung des Kirchenaustritt 0,00 12,00
Verwaltungskraft 

+Standesbeamte

E8+

(E9b bis A13)
8-13 min 56,21 7,49 12,18 12,00

Verwaltungsgebühren - Standesamt


